procedimento licitatório público;

IV – Quando houver acordo coletivo específico entre a Empresa e o Sindicato da base de representação.

Parágrafo primeiro – Nas hipóteses acima, a fim de garantir a dignidade dos benefícios, a cesta básica
mensal terá o valor facial mínimo de R$ 208,45 (duzentos e oito reais e quarenta e cinco centavos), sendo
garantido ao(à) vigilante eventual valor maior da cesta básica que estiver prevista no edital ou contrato com
o tomador dos serviços. devendo ser descontado do(a) empregado(a) o percentual de 5% (cinco por cento)

[...]

serviços na base territorial dos Sindicatos Profissionais Signatários contribuirão para a manutenção da
assistência, que se refere o caput, em até 5% (cinco por cento) do salário normativo da função do(a)
empregado(a), limitado o desconto ao máximo de R$ 135,90 (cento e trinta e cinco reais e noventa
centavos), considerando o titular do plano. Para cada dependente, o(a) empregado(a) contribuirá com mais
45,00 (quarenta e cinco reais), salvo acordo coletivo com o Sindicato da base territorial para autorizar
desconto superior ao aqui estabelecido.

Parágrafo quinto - Fica permitida a substituição do Convênio Médico por cesta básica suplementar em
cartão eletrônico de alimentação, a ser fornecida mensalmente, no valor mínimo de R$ 208,45 (duzentos e
oito reais e quarenta e cinco centavos), devendo ser descontado do(a) empregado(a) o percentual de 5%
(cinco por cento) do valor da cesta básica, desde que a substituição seja feita mediante Acordo Coletivo
obrigatório com o respectivo Sindicato Profissional da Base Territorial.

[...]

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS
DURAÇÃO E HORÁRIO

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA - JORNADA DE TRABALHO

A jornada normal admitida na categoria compreende o trabalho de 8 (oito) horas diárias, 44 (quarenta e
quatro) horas semanais e 191 (cento e noventa e uma) horas mensais.

Parágrafo primeiro – Serão admitidas quaisquer escalas de trabalho (4x2, 5x2, 5x1 e 6x1), em face das
características e singularidades da atividade, desde que não haja extrapolação dos limites aqui
estabelecidos, e respeitada a concessão da folga semanal remunerada de no mínimo 24 (vinte e quatro)